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   های اعِمال قدرت شاهان صفوی بر واگرایی هویتی  تأثیر شیوه
 ها  سفرنامه   ها در دورۀ دوم حکومت صفویه بر اساس گزارش  اقلیت

 1ذهابی مجتبی

 2هیاریال فریدون
 3کجباف اکبر علی

 چکیده
مهذهبی بهه   -های قومی  وضع اقلیت نویسان دورۀ دوم حکومت  فویه روایتی از  سفرنامه
تهوان مسه لۀ هویهت و نقهش آن در واگرایهی ایهن         دهند که از ورای آن، مهی  دست می
ها از بدنۀ حکومت  فویه را ر د کرد. در این روایت، هم آن دسهته از نیروههای     اقلیت

عبهاس وارد ایهران شهده بودنهد، و ههم       های ساختاری شهاه   اقلیت که در نتیجۀ سیاست
ایهدئولویی   -مذهبی درون ایران که در نتیجۀ تسلط گفتمهان شهیعی  -های قومی  تاقلی

 فویه به حاشیه رانده شده بودند، از بدنۀ حاکمیت فا له گرفته و سرانجام نیهء، نقشهی   
نویسههان، بلبهۀ ب عههد    انهد. از نمههر سهفرنامه   ا هلی در سههقو  ایهن حکومههت ایفها کههرده   

-ههای قهومی    ده انگاشتن وجه هویتی اقلیتاعتقادی حکومت  فویه، نادی-ایدئولویی 
ههای    عبهاس، اقتهدار کهانون    مذهبی، ناکارآمدی شیوۀ اعِمال قدرت شاهان په  از شهاه  

هها را از    موازی قدرت، و عواملی از این دست توان اقنها  و ایجهاد همگرایهی بها اقلیهت     
یهن  حکومت سلب کرد و همءمان، فضها را بهرای ایجهاد تحرکهی تگثیرگهذار از جانهب ا      

 های اقلیت در جهت تسریع روند سقو   فویان، فراهم ساخت.  جریان
دهد که از   است، نشان می تحلیلی انجام گرفته-نتایج این پژوهش، که با روشی تو یفی
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های اعِمال قدرت و رویکردهای ایدئولویی  شهاهان په  از     نویسان، شیوه  نمر سفرنامه
ادی را از بدنۀ حکومت  فویه به همهراه آورد  اعتق-های قومی عباس، واگرایی اقلیت شاه

هها،    برآن، نادیده گهرفتن مسه لۀ اقلیهت    و آن را به چالشی بسیار مهم تبدیل کرد. افءون
های اقلیت احیا کهرد و    اعتقادی را در میان این جریان-تلاش برای احیای هویت قومی

 همین، سقو   فویه را تسریع بخشید.
ورزی،   نویسهان، سیاسهت    اعتقهادی، سهفرنامه  -های قهومی   یت فویان، اقل ها:  کلیدواژه

 اعِمال قدرت.

 مقدمه

هایی نوین و متمایز درون مرزهای اییران، مسیئلۀ     حکومت لفویه، با ارائۀ چارچوب

لورت جیدی در کیانون توجهیات قیرار داد و سیبب شید کیه         دینی را به-هویت ملی

سیاختن هوییت     قوع بپیوندد. برجسیته  ای متفاوت از تحولات هویتی در ایران به و  دوره

مذهبی با ارائۀ خوانشی متمایز از دین، در کنار توجه به ابعاد ملیی و سیرزمینی، وجیوه    

فرهنگی ایران تزرییق کیرد. چنیین تحیولی،     -هویتی خالی را به بدنۀ ساختار اجتماعی

ودی و گیری روندی دامن زد که بر اسا  آن، مرز میان خ  خواسته یا ناخواسته به شکل

شید. در نتیجیۀ چنیین      تر میی   ایدئولوژیک پررنا-غیرخودی در این چارچوب اعتقادی

رسیمی     ناچیار، در خیارج از داییر     های متنوع و متکثیری، بیه   ها و جریان  تحولی، گروه

وبیوی قیومی داشیتند و چیه      ها، چیه رنیا    ها و جریان  گرفتند. این گروه  قدرت قرار می

علت قرائت خا  لیفویان از میذهب،    ئولوژیکی بودند که بهاید-دگراندیشان اعتقادی

هایی از نیزاع و کشیمک  بیا حکومیت       یافتند، وارد دوره  جایگاهی در نظام مستقر نمی

ها تقریباه در سرتاسر حکومت لفوی، به تقابیل و مواجهیه بیا      مرکزی شدند. این اقلیت

ی که شدت این تقابل در نحو ایدئولوژیک غالب پرداختند؛ به-حکومتی-گفتمان سیاسی

 .برانگیزتر شد   دور  دوم حکومت لفویه بیشتر و چال 

ها،   های دیگر مسیحی حاضر در ایران، زرتشتیان، گرجی  ها، ارامنه، گروه  کردها، بلوچ

های اقلیتی مطرح بودند که دو   ها و گروه  ترین جریان عنوان مهم ها، به ها، و افغان  چرکس

ساخت. آنچه مشخن  ها را از بدنۀ حاکمیت لفویه جدا می ، آنعامل قومیت و مذهب

های اقلیت در دور  دوم حکومت لفویه، یعنی   ها و جریان  بود اینکه واگرایی این گروه

تر به خود گرفت و تمیام تلاشیی کیه در      عبا ، روندی لعودی در زمان جانشینان شاه
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ها و رویکردها در جهت همگرایی و   ستای سیا  گرفتن از پاره   عبا  و با بهره دور  شاه

رنا و نزولی شید.   تدریج کم ها به بدنۀ حکومت شده بود، به  نزدیک ساختن این جریان

ورزی و   درواقییع، در دور  دوم حکومییت لییفویه، شیییو  اِعمییال قییدرت، سیاسییت    

رانی لفویان تا حدودی متحول شد و ضعف نهیاد شیاهی، در کنیار رویکیرد      حکومت

تیرین   عنیوان مهیم   نۀ علمیای شییعی و افیول جایگیاه اقتصیادی دولیت، بیه       اقتدارگرایا

تری را در تثبییت    های جدی  های این دوره، سبب شدند تا قدرت مرکزی چال   ویژگی

قدرت خود و تمرکزگرایی مرسوم تجربه کند. در چنین بستری، هم شخصیت و جایگاه 

های موازی قدرت، مانند   انوناقتدار مقام سلطنت تا حدودی دچار دگرگونی شد و هم ک

تری در تحولات این دوره ایفا کردند. این وضع،   سالاران نق  پررنا روحانیون و دیوان

هیای    تر شدن وجه ایدئولوژیک حکومت لفویه، واگرایی و انفصال جریان  یعنی پررنا

 ها و رویکردهای کلیی   ساخت و سیاست  اقلیت را از بدنۀ حکومت مرکزی هموارتر می

هیا و تعصیبات     گییری   جای اینکه در خدمت منافع حکومت دربیاید، سخت حکومتی، به

علت خروج  های اقلیت را به  مذهبی را بیشتر کرد و این وضع، در درجۀ نخست، جریان

داد. ایین تحیول، در درجیۀ بعیدی،       ترثیر قرار میی  از دایر  گفتمان رسمی موجود، تحت

بخشید.   وسو می اعتقادی خود، سمت-اد هویتی قومیها را در جهت احیای ابع تلاش آن

های ضعف و انحطاب حکومت لیفویه    تدریج زمینه ای بود که به  تداوم این روند مسئله

 ساخت.  را فراهم می

نویسان اروپایی حاضر در ایران پنهان نمانیده بیود. بیرای      این وضع از چشم سفرنامه

هیا،    ا و نوع تعامیل حکومیت مرکیزی بیا آن    ه  این گروه از ناظران خارجی، وضع اقلیت

هیا    ارزشی برخی از این اقلییت  ها به حکومت مرکزی، اهمیت یا بی نزدیکی و دوری آن

ای دیگر، و عیواملی از ایین دسیت، معمیولاه میورد        برای حکومت، خطرناک بودن پاره

هیا    ین اقلییت ها، دربار  آنچه به وضع ا  گرفت. بنابراین، محتوای سفرنامه  پرس  قرار می

ست و در   شود، دارای ارزش محتوایی فراوانی ا  در دور  دوم حکومت لفویه مربوب می

شود با تحلیل و تبیین محتیوای ایین آثیار، چراییی و چگیونگی        این پژوه ، تلاش می

هیا در   ها نسبت به حکومت لفویه بررسی شود و نقشیی کیه وضیع آن     واگرایی اقلیت

 نویسان مورد واکاوی قرار بگیرد. شت، از منظر سفرنامهتضعیف و سقوب لفویان دا
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 پیشینۀ پژوهش

تیوجهی لیورت    های قابیل   ها در دور  لفوی، پژوه   دربار  وضع و جایگاه اقلیت

هیا و تحلییل نیوع      ها با محوریت لر  سفرنامه  یک از این پژوه  است، اما هیچ گرفته

ها و نیز  های حکومت لفوی بر واگرایی آن  ها و ترثیر سیاست  ها به مسئلۀ اقلیت نگاه آن

اسیت. بیرای نمونیه، عبیا  مسییحا و       ها نسبت به سقوب لفویان نبوده نوع واکن  آن

بررسی و تحلیل مناسبات لفویان با »های  حسن زندیه در دو پژوه  مستقل، با عنوان

 1501ق/1100 907اقلیییت مسیییحی در ایییران در دور  تکییوین و اقتییدار حکومییت )  

بررسی و تحلیل مناسبات شاهان لفوی با اقلییت مسییحی در   »ش( و 139۶« )م(1۶00

تحلیلی از رویکرد سلاطین لفوی در تقابیل و   ش(،139۶« )ایران؛ دور  ضعف و زوال

دهند و به نوع برخورد پادشاهان لیفویه در دو دور     تعامل با اقلیت مسیحیت ارائه می

هیای میذهبی در دور      رسیی وضیع اقلییت   بر»کننید.    متفاوت حکومت لفویه اشاره می

ست در جهت بررسی کلی وضیع    تلاشی ا، آبادی  ش(، نوشتۀ مسلم علی1383) «لفویه

هایی   ها در دور  لفویه، که بنا بر ماهیت پژوه ، محتوای آن لرفاه حاوی اشاره  اقلیت

ت احوال سابقۀ تاریخی رفع مزاحمت و رعای»است.  های این دوره   کلی به تمامی اقلیت

الغر شریف    ست از علی  ش( عنوان پژوه  دیگری ا1348) «ها در دوران لفوی اقلیت

و رجوع مشکلات و حقوق   که با نگرشی متمایز، تلاش برخی پادشاهان لفوی در رفع

شناسی تاریخی موقعییت   جامعه»است.  ها در دور  لفوی را مورد ترکید قرار داده  اقلیت

ذهبی در شیهر الیفهان دور  لیفوی )مطالعیۀ میوردی ارامنیۀ       های م  و عملکرد اقلیت

تیرثیر میوازین   »اکبیر جعفیری، و    ش(، از علی1391« )جلفای الفهان در عصر لفوی(

هیای یهیودی و مسییحی در     هیای مسیکونی اقلییت      یابی معماری و محل فقهی بر شکل

اهیم  ش(، از حسین کریمییان و مییثم نیکیزاد، در زمیر       1391« )الفهان دور  لیفوی 

انید.    ها در دور  لفویه بیه نگیارش درآمیده     هایی هستند که دربار  وضع اقلیت  پژوه 

نویسان   کدام از منظر سفرنامه آنچه دربار  محتوای این آثار دارای اهمیت است اینکه هیچ

ها  ها و تعامل حکومت لفویه با آنان و نیز موضع و رویکرد آن  به مسئلۀ واگرایی اقلیت

 اند.  ویان نپرداختهدر سقوب لف
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 ها با حکومت صفوی  از همگرایی نخستین تا واگرایی تدریجی اقلیت

هیای جانشیینان وی، راوی دو    عبا  و هم در دوره نویسان، هم در دور  شاه  سفرنامه

انید. نتیجیۀ     ها بیوده  ها در این دوره  شیو  متمایز و متفاوت اِعمال قدرت نسبت به اقلیت

ها با حکومت لفویه ترثیرگیذار   م بر عملکرد و نحو  مواجهۀ اقلیتاین دو شیوه، مستقی

ها  توان به روند اوج تا افول وضع اقلیت  بود. بنابراین، با در نظر گرفتن این دو شیوه می

نویسان، آنچه به تعامل و همگرایی   پی برد. آنچه مشخن است اینکه در نگرش سفرنامه

گرایانیه، همیراه بیا     ای از رویکردهای تسیامح   ، آمیزهشد  ها مربوب می  عبا  با اقلیت شاه

گرایانه، بدون تعصب، و فارغ از خشونت بیود کیه در درجیۀ      مشی سیاسی نسبتاه عدالت

عبا  به سیاست، حکومت، اقتصاد، و فرهنا بیود.   نخست، مترثر از نگرش خا  شاه

هیا    ربار لفویه و اقلییت توان از آن با عنوان حلقۀ مفقود  رابطه میان د  درواقع، آنچه می

و دو نگیاه بیه حکومیت و سیاسیت بیود. اشیاره بیه           نام برد، تفاوت و تمایز دو شییوه 

دهد که ذهنییت شیاه و نیوع      ها نشان می  عبا  با اقلیت هایی از نحو  برخورد شاه  نمونه

اقتصادی اییران چگونیه و   -ها در ساختار و سازمان سیاسی  نگرش وی به حضور اقلیت

عبا  به وزیر الفهان دربیار  مییجازات    است. فیرمان شاه رثیر چه موازینی بودهتحت ت

ای از رفتارهیا، رویکردهیا،     توان آمییزه   احترامی به ارامنه را می علت بی میردم ماربانان به

هایی دانست کیه از جانیب شیاه و در راسیتای تثبییت بهتیر         ورزی  ها، و سیاست  ذهنیت

تیرین   شد؛ تثبییت میوقعیتی کیه مهیم     الفهان به کار گرفته می موقعیت اقلیت ارامنه در

های اجتمیاعی، ناآشینایی     گیری  چال  پی  روی آن از نظر شاه، تعصب مذهبی، سخت

سیاسیی، و افیزای  فشیار    -طبقات اجتماعی با اهمیت این اقلیت در ساختار اقتصیادی 

 روانی بر آنان بود؛

ولا در  که دریین    اند که عرضه داشتیمیرزامحمد، وزیر دارالسلطنۀ الفهان، بد»
ی جولاه )جلفا( و مردم ماربانان نوشته بیود رسیید و   جماعت ارامنه  جنا  باب

الواقع قاعید  میهمیان    اللهّ روی ایشان سفید. فی مضامین آن معلوم گردید. بارک
وطن دوهزارسالۀ خیود جیدا     نگاه داشتن همین باشد. جمعی که به خاطر ما از

د و خروارخروار زر و سییم و ابیریشم را گذاشته به خانۀ شما آمیده  شده باشن
. در  کننید   باشند، گنجای  دارد که به جهت چند خربزه و انگور با آنان جنیا 
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جولاه )جلفا( خانه بود که دوهزار تومان خرج آن کرده بودنید و آن را خیراب   
کیرد؟    ن عمیل بایید  اند؛ با ایشیان ایی   نیموده کیوچ خود را برداشته بدانجا آمده

اند. از تو بغایت الغایت عجب شد. چه قتل مردم میاربانان  بد کرده  بسیار بسیار
 (.229)نوایی، « است نیکرده 

یافت و در   آیینی آنان، ارتقا می-زمان با تقویت جایگاه اعتقادی این شیو  برخورد، هم

ا اینیان بیا آزادی و   سیاخت تی    جامعۀ ایدئولوژیک ایران عصر لفویه، فضایی فراهم می

عبیا  در ایین زمینیه اقیدامات      بدون تشوی  و مزاحمت، به مراسم خود بپردازند. شاه

ها ضرورتی ندارد. تنها برای نمونه،  توجهی داشت که اشاره به همۀ آن عملی بسیار قابل

ست   هایی ا  اشاره به متن فرمان وی دربیار  سیاختن کلیسای وانک در جلفا حاوی اشاره

 دهد: ها نشان می کل مواضع وی را در قبال آنکه 

و کدخدایان و رعایای ارامنیۀ    سفیدان  آنکه کشیشان و راهبان و ملکان و ری »
غایت شاهانه سرافراز و امییدوار بییوده    ساکن دارالسلطنۀ الفهان، به عنایت بی

ن الشیر  سلاطین رفیع  و حضرات  ما  بیدانند که چون میانۀ نواب کامیاب همایون
پناهی، حضرت پاپا و پادشاه اسپانیا، کمال   و شوکت  ه سلطنت مسیحیه، خصولا

خواهیم که به جیهت میردم مسیحیه در دارالسلطنۀ  محبت و دوستی است... می
  معبید   در کمال رفعت و زیب و زینت ترتیب دهییم کیه    عالی  کلیسای  لفاهان

 (.300)همان، « ایشان بوده باشد

هیا بیا ایجیاد     در قبال ارامنۀ مسیحی و تلاش در جهت اقناع آن اتخاذ چنین موضعی

حال پرده از یک واقعیت پراهمییت دیگیر در مناسیبات     آمیزتر، درعین  شرایطی مسالمت

هیای    داشت و آن اینکه اقتدار شیاه از جانیب دیگیر کیانون      داخلی قدرت لفویان برمی

مقتیدر دیگیری، همچیون    شید و نیروهیای     قدرت در این دوره به چال  کشییده نمیی  

وییژه در دور  پیس از    تیرملی، بیه   روحانیت و علمای شیعی، که همواره حساسیت قابل

دادند، در این دوره توانیایی ترثیرگیذاری     دینی نشان می-های مذهبی  عبا ، به اقلیت شاه

دیدند. تحت ترثیر چنین اقتداری بود که شاردن،   بر رفتارها و مواضع شاه را در خود نمی

ها، و دیگران در ایران، تغییر   ها، چرکس  بعدها و با دقت در پیشینۀ حضور ارامنه، گرجی

عبیا    هیای شیاه    ها در این سرزمین را کاملاه وابسته به تصیمیمات و سیاسیت   وضع آن
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کیه میردم زحمیتک  و لینعتگری       عبا  مهیاجرین را،  گفتۀ شاردن، شاه دانست؛ به می

ها هینگام ورود بیه الیفهان ییک سیتاره در هفیت        ایین بودند، به پایتخت خیود آورد.

شیدند کیه     ای میتمکن و ثروتمنید   بییه انییدازه    سیال،   آسمان نداشتند، ولی بعد از سی

شان از لدهزار  شصت بازرگان برخاست کیه هیرییکی  از  مخصولاه از میان ارامنه بی 

یر فرانسیه در دربیار   (. بعیدها، سیف  119، 9/31تا دومیلیون ثروت داشت )نک: شیاردن،  

هیا در اواخیر دور  لیفوی، بیر       حسین نیز، با اشاره به تحیول وضیع اقلییت    سلطان شاه

است )نک:  ها اشاره کرده عبا  نسبت به آن گرایانه و همراه با تسامح شاه  رویکرد عدالت

( با اشاره به نفوذ بالای سرداران گرجی و نقی   197(. فیگوئروا هم )1۶5-1۶4گر ، 

هیا بیر    عبا  در ایران، به تحلیل ترثیر پررنیا آن  در تثبیت حاکمیت و قدرت شاهها  آن

اسیت. دلاوالیه نییز در لیحبت از نظیم سیپاهیگری        عبیا  پرداختیه   بدنۀ حکومت شاه

عبا ، از حضور پررنا نیروهای اقلیت قومی چرکس و گرجیی و غییره، گیزارش     شاه

 است. داده

تنییدگی ویییژ     عبیا ، همچنییین از درهیم   هنویسییان دور  شیا   بیراین، سیفرنامه   عیلاوه 

ها  اند که پیچیدگی وضع اقلیت عبا  یاد کرده ها در نظام سلطانی شاه  کارکردهای اقلیت

کرد. درواقع،  مراتب بیشتر می و رویکرد دربار را، چه در این دوره و چه در ادوار بعد، به

هیا بیه    ا و نییاز دوجانبیۀ آن  ه  توان گفت که در این دوره مناسبات میان شاه و اقلیت  می

هیای آن تیرثیر گذاشیت؛      یکدیگر، مستقیم بر مسئلۀ اِعمال قدرت و سازوکارها و منلفه

عنیوان   ترثیری که البته نتایج آن برای قدرت شاه بسیار مهیم بیود و بیر اقتیدار شیاه، بیه      

افزود. این مسیئله در جیای خیود تقوییت مقیام و       ترین نقطۀ تجمیع قدرت، می  کانونی

حال، در به حاشییه   بخشید و درعین  موقعیت شاه در نظم نوین ایجادشده را سهولت می

های دیگر قدرت، که امکان به چیال  کشییدن اقتیدار شیاهی را در خیود        راندن کانون

کرد؛ روندی که البته بی  از هیر زمیان دیگیری، بیه       ای مثبت عمل می  گونه دیدند، به  می

صادی، گسترش روابط با دیگر کشورها، و تبلیغات داخلیی  های شاه به رونق اقت  گرای 

 کرد.  و جلب توجه عمومی کمک می

هیا بلافالیله پیس از      هیا از تغیییر وضیع اقلییت      ها، نخسیتین نشیانه    رغم تمام این به

هیا بیا تهدییدها و مخیاطرات      عبا  نمایان شد؛ جیایی کیه موقعییت آن    درگذشت شاه
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هیا را بیه چیال      ، ارتقیای جایگیاه پیشیین آن   متعددی مواجه شد که در وهلۀ نخسیت 

های اقتصاد   ها در لایه های ترثیرگذار آن  حال، فضا را برای تداوم کن  کشید و درعین می

لیفی و   کرد. برای نمونه، منیابع تیاریخی دور  شیاه    و سیاست و توازن قوا تضعیف می

های مقتدر بیه دسیت     هایی از چگونگی افول جایگاه برخی اقلیت  عبا  دوم روایت شاه

هیا    دهد مسئلۀ اِعمال قدرت لفویان و پیوند آن با حضیور اقلییت    دهند که نشان می می

؛ طیاهر قزوینیی،   108-104است )نیک: والیه الیفهانی،     وارد مرحلۀ متفاوتی شده بوده

عبا  به اقتصیاد و جایگیاه نخبگیان و     (. بنابراین، رویکرد شاهان پس از شاه400-420

ها قرار داشت، نظم پیشیین را،   ترثیر سامانۀ تربیتی آن ها، که تحت  قدرت آنشیو  اِعمال 

کشیید    اقتصادی به چیال  میی  -طور اعم، و جایگاه نخبگان اقلیت را در نظام سیاسی به

(. تصویری که شاردن ارائه داده تا حدودی وضع 100-99، 93و دیگران،   )نک: سیوری

نظر او، عیسویان  کند، به  گیری بود، ترسیم می  شکلها در حال   جدیدی را که برای اقلیت

بختیی خیود را آشیکار     انید، چیه بید    بیهوده از فوت چنین پادشاه رئوفی میغموم نیبوده

و پادشاه، اگر هم راغیب    نیبود  بیخ   ها اطمینان دیدند و سلطنت جدید ابداه برای آن می

کمیی    واسییطۀ    ل به رأفت داشت، بیهها می انیداز  پدر نیسبت بیه آن بیه نییکی بود و به

اندیشییان مقاومییت  سین و تجربییه در مقابییل تفتییین و تهدییید علمیا و تحریییک لییلاح  

( با اشیاره بیه تغیییر موضیع     224(. اولئاریو  نیز )9/119)نک: شیاردن،   توانست نیمی

ی لف عبا ، اشاره کرده که اکثر افرادی را که شاه ها پس از شاه  حکومت نسبت به اقلیت

از میان برداشت از والدینی مسیحی بودند. از میان این مسییحیان و چنید نفیر دیگیر از     

النسلان مسیحی بودند که میراا و  منتفذان مسیحی در ولایات، چند نفر دیگر از مقطوع

 رسید. ها پس از مرگشان به شاه می ثروت آن

ت قیدرت و  هیا بیه تحیولا     دربار  این دگرگونی اوضاع و وابستگی موقعییت اقلییت  

عبا ، همچنین اشار  دلاوالیه حیاوی    های ترثیرگذار بر آن در دور  جانشینان شاه  منلفه

سیازد و بیه    شد  این اقوام را شایان توجیه میی   ست که وجه هویتی متحول  نکتۀ مهمی ا

منظور مستحیل ساختن بیشتر آنیان   دینی این اقوام، به-تلاش برای تغییر هویت اعتقادی

  گفتۀ او، غلامان دیگر گروه قشون ایران کند؛ به شیعی ایران، اشاره می-میدر جامعۀ اسلا

  ها و دیگر نیروهای غیرایرانیی حاضیر در اییران     ها، گرجی  اند که مرکب از چرکس بوده
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هیای    انید و از بچگیی بیا آمیوزه      اند. این گروه از نیروهای نظامی مسیلمان بیوده   شده می

گشت )نک: دلاوالیه،   عبا  بازمی شان به اقدامات شاه داییاند و پی شده اسلامی بزر  می

هیای تغیییر میذهب در     (، با اشاره به منلفۀ سیاسیت 44(. دلاواله در جای دیگری )281

محیض   اند، به عبا ، از هر ملیتی که بوده است که تمامی غلامان شاه ها، گفته  میان اقلیت

بیر اینکیه عنیوان و     شدند و علاوه   ی میآمدند، وارد قوای نظام اینکه به آئین شیعه درمی

شدند. ایین   گرفتند، از نجبای کشور محسوب و از مزایای آن بهرمند می لقب قزلباش می

های ایران مورد توجه قرار گرفت و   های بعدی اقلیت  تغییر هویت، بعدها و در میان نسل

رفتۀ خوی   ازدست اعتقادی-منظور احیای هویت قومی ها به هایی را در میان آن  گرای 

روشینی در سیقوب لیفویان نماییان      ای مبدل شد که خیود را بیه    ایجاد کرد و به مسئله

روشنی بر تبعات چنین رویکردی ترکید کرده و مسئلۀ احیای هوییت   ساخت. دلاواله به

 است: ها را مطرح ساخته  نزد اقلیت

دلیل  ها، به ا گرجیزودی در ایران تحولاتی به وقوع بپیوندد. زیر کنم به گمان می
دهنید. و شیاه نییز جیوان       فزونی تعداد، قسمت اعظم سپاه ایران را تشکیل میی 

نیست که گمان کنیم بعد از تمامی این افراد خواهد مرد. درواقع بسیاری از این 
انید، اگرچیه در     ها، که شاهد خرابی سرزمین خود به دست این شاه بوده گرجی

اند و بعد از شیاه    ر باطن بر دین اجدادی خود ماندهاند، د ظاهر به اسلام گرویده
ها که ییا در   نیز زنده خواهند بود. خاطر  زنان و فرزندان و اقوام و خویشان آن

محیض   اسیت و بیه   اند، نزد آنان زنیده   گرجستان هستند یا در جنا کشته شده
اینکه تحولی رخ دهد، بسییاری از اینیان حاضیرند قییود کنیونی را بگسیلند و       

نظر از قشون، تمام شهرهای ایران، بلکه تمام  انتقام گذشته، به پا خیزند. لر  هب
ها در داخل ایران دست به اسیلحه   ها پر از زنان گرجی است و اگر گرجی  خانه

 (.2۶7ببرند، پشتیبانی فراوانی خواهند دید )نک: دلاواله، 

عبیا    لیت ایران در دور  شاههای دیگر اق  ها از جریان  ها، سفرنامه  علاوه بر این گروه

اند که در موضعی تقریباه منفعلانه یا درنهاییت،   و برهۀ گذار از سلطنت وی هم نام برده

بردند کیه البتیه شیدت و      وبیگاه با حکومت مرکزی به سر می های گاه  ای درگیری  با پاره

زرتشتیان جزء ها در دور  دوم و تا لحظۀ سقوب لفویه بیشتر شد. برای نمونه،  دامنۀ آن

هیا و چگیونگی برخیورد     هایی بودند کیه وضیع نامناسیب حییات آن      آن دسته از اقلیت
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نویسیان را بیه خیود جلیب کیرده بیود. در رواییت           هیا توجیه سیفرنامه    حکومت بیا آن 

عبیا  تکاپوهیای    نویسان، زرتشتیان در حوز  تجیارت و اقتصیاد در دور  شیاه    سفرنامه

هیا در اطیرا  الیفهان اختصیا  داد )نیک:       را به آنای   مختصری داشتند و وی محله

عبیا  و   (. اگرچه این وضع در دور  شاه۶4؛ دلاواله، 207؛ فیگوئروا، 9۶-9/90شاردن، 

جانشینان  تداوم یافت و زرتشتیان )گبران( در حاشیۀ ساختار اجتماعی بیاقی ماندنید،   

بیال سیقوب لیفویه،    هیا و موضعشیان در ق   گونه که اشاره خواهد شد، رویکرد آن  همان

ویژه در خوزسیتان،   های اقلیت شیعی، به  توجه بود. علاوه بر زرتشتیان، گروه بسیار قابل

در این دوره از اهمیت خالی برخوردار بودند. اگرچه برخی پیوندهای اعتقادی شیعی، 

ساخت، قرائت رسمی حکومت  ها با حکومت مرکزی را محتمل می در ظاهر نزدیکی آن

های   عشری در تئوریزه کردن آن، این گروه ع و نق  علما و روحانیان اثنیاز مذهب تشی

ها دربار  روابیط    داد. اگرچه سفرنامه  شیعی را نیز خارج از دایر  گفتمان رسمی قرار می

اند، مواضع   سلاطین لفویه با حکام و امرای شیعی خوزستان در این دوره تقریباه ساکت

داد کیه واگراییی    حکومت لفوی در هجوم افاغنه نشان مییافتۀ سلاطین اواخر  بازتاب

 است. ها از بدنۀ حکومت لفویه تا چه اندازه عمیق بوده هویتی اقلیت

عبیا  و جانشیینان ،    های اقلیت ایران در دور  شاه  آنچه مشخن است اینکه گروه

تار قدرت رفتند و حکومت و ساخ  ها به شمار می  بسته به اینکه جزء کدام دسته از اقلیت

گذاشیت، وضیع متفیاوتی      ها تیرثیر میی   فرهنگی آن-اجتماعی-چگونه بر حیات سیاسی

اعتقیادی  -های قومی  ها که اقلیت  ها، مانند گرجیان و چرکس  داشتند. برخی از این گروه

دادند، مستقیم به کانون قدرت متصل بودند و برخی نییز، ماننید     نیرومندی را تشکیل می

توانستند داشته باشند و از جانب  یرانی، سهمی از مناسبات قدرت نمیهای اقلیت ا  گروه

هایی مانند کردها، شیعیان،   شدند. زرتشتیان و گروه  حکومت و قدرت به حاشیه رانده می

هیا بیا    گرفتند که نوع مواجهۀ حکومیت بیا آن    ها در دستۀ دوم جای می ها، و افغان  بلوچ

گذشت، تفاوت داشت. برای نمونیه، مسیئلۀ     قادی میاعت-های قومی  آنچه بر سایر اقلیت

علیت   اقلیت بودن کردها، بی  از آنکه ناشی از به حاشییه رانیدن توسیط لیفویان بیه     

اختلافات اعتقادی باشد، به مناسبات حکومت مرکزی با کردها و نق  پراهمیت مرزی 

جهیۀ سیاسیی   طور کلی، نیوعی موا  گشت، و به کردها در مناسبات ایران و عثمانی بازمی
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(. این نوع مواجهه با آنچه میثلاه  188؛ جنابدی، 137-132بود تا اعتقادی )نک: بدلیسی، 

کیا چلاوی و شیعیان خوزستان داشتند، تمایز داشت.   هایی مانند حسین  لفویان با نمونه

تنها قرائت خیا    نگریست که نه  هایی می  مثابۀ اقلیت ها به  حکومت مرکزی به این نمونه

کردنید )نیک:    ای اتخیاذ میی    را از مذهب داشتند، بلکه رویکرد سیاسی غیرمنفعلانه خود

هیا و تمایزهیا،     رغم این تفیاوت  (. به47؛ اسپناقچی پاشازاده، 120، اسماعیل شاه آرای عالم

شد این بوده  های اقلیت در دور  دوم حکومت لفویه می  آنچه باعث اشتراک این گروه

ها نسیبت بیه    ها، تقاضاها، جایگاه اعتقادی آن  وقعیت، خواستهکه هر گروه تحت ترثیر م

ایدئولوژی رسمی لفویان، و عواملی از این دست به نقطۀ تقابلی با حکومیت مرکیزی   

هیا    تنها توانایی حل مسئلۀ اقلیت تبدیل شدند. نکته اینکه ساختار قدرت در این دوره، نه

درت گرفتن برخی دیگر از نهادها و نیز را نداشت، بلکه به دلیل ماهیت این ساختار و ق

دینیی  -ترین رویکردهیای اقتصیادی   تضعیف اقتدار شاه و به حاشیه رفتن برخی از مهم

 پیشین، عملاه، این تقابل را تا لحظۀ سقوب لفویان تداوم داد.

ــومی  ــت ق ــت   -مســۀلۀ هوی ــا ســقود صــفویه در روای ــداوم آن ت ــذهبی و ت م

 نویسان  سفرنامه

ها با حکومیت لیفوی، در دور      مراحل تقابل و مواجهۀ اقلیت ترین  یکی از حسا 

عبا  دوم تیا سیقوب ایین حکومیت، تجربیه شید.        ویژه از زمان سلطنت شاه دوم، و به

نویسان نسبتاه پرتعداد این دوره قیادر بودنید تیا حیدودی رونید افیول و نیزول          سفرنامه

و سسیتی و نیاتوانی    هیایی از ضیعف    تدریجی حکومت لفویه را رلد کنند و به لاییه 

گذاشت و فشیارها را    ها نیز ترثیر می  درون حاکمیت لفوی، که مستقیماه بر وضع اقلیت

داد، اشاره کنند. این افزای  فشار معلیول چنید تحیول تیدریجی در       بر آنان افزای  می

تیرین نقطیۀ سیاختار      مثابه کیانونی  کانون قدرت لفویه بود. نخست اینکه اقتدار شاه، به

عنیوان   ت، در ابعاد گوناگونی به چال  کشیده شده بود. قدرت روحانیان شیعه، بیه قدر

مذهبی جامعه، رو به افزای  گذاشیته بیود. توجیه بیه     -ترین ناظران فضای اعتقادی مهم

منظور بسط دامنۀ  ها بر روندهای توسعۀ اقتصادی و استفاده از آنان به  ترثیرگذاری اقلیت

تر شده بود. شیاهان بعیدی، از نظیر اقتیدار شخصیی و        رنا  روابط با دیگر کشورها کم
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رویکردهای سیاسی، در موقعیت ضعیفی قرار داشتند که عوامیل مختلیف داشیت. ایین     

گذاشت و   اعتقادی داخل ایران ترثیر می-های قومی  تدریج هم بر واگرایی اقلیت عوامل به

مشخن بود اینکه تحول در کشاند. آنچه   های دیگر را به تضعیف می  هم موقعیت اقلیت

عبا ،  کانون قدرت و دگرگونی تدریجی در چگونگی اِعمال قدرت شاهان پس از شاه

سیاخت. ایین رونید،      های پرتعداد موجود، سست میی   موضع لفویان را در برابر اقلیت

نویسیان    شکلی نسبتاه تحلیلی و تاریخمند، از جانب سفرنامه لورت کامل، به اگرچه نه به

نویسان به این موضوع، هم آن دسته از   است. عطف توجه سفرنامه ره واکاوی شدهاین دو

های دینی داخلی، مانند یهودیان و زرتشتیان را، که کمتر با دولت لفویه چیال     اقلیت

های دیگر داخلیی،    شد، هم ناظر بر گروه  سیاسی و معطو  به قدرت داشتند، شامل می

ها و افاغنیه در شیرق، بیود کیه از       در خوزستان، و بلوچ ویژه های شیعی، به مانند اقلیت

های بالایی از اعتراض و شیورش    های مذهبی لفویان ناراضی بودند و ظرفیت سیاست

گرفت  های دینی را فرامی  دادند، و هم درنهایت، بخ  دیگری از اقلیت  از خود نشان می

اعتقیادی چشیمگیری    اقتصیادی و -که اگرچه در گذشته با لفویان پیونیدهای سیاسیی  

های تدریجی در کانون قیدرت،    تجربه کرده بودند، اینک در نتیجۀ تحولات و دگرگونی

هیا   به جمع ناراضیانی پیوسته بودند که جملگی بر سر اینکه نحو  مواجهۀ لفویان با آن

 کارآمد نیست، به توافقی نانوشته رسیده بودند.

میراه بیا سیختگیری و تعصیب نسیبت بیه       های ه  ها گرای   فرنامهمنابع تاریخی و سٍ

انید. بیرای نمونیه، سیختگیری بیه        ها را در درون حاکمیت لیفوی گیزارش داده    اقلیت

ها بود )نک: سیوری و  عبا  دوم به اقلیت آمیز شاه یهودیان، ازجمله رویکردهای تعصب

سیلیمان   ورزی شیاه   (. نحو  اِعمال قدرت و سیاست3۶1-3۶0؛ تاجبخ ، 229دیگران، 

گونیه برخوردهیا از    استوار بود. شدت این ها نیز بر همین شیو  متعصبانه   ر قبال اقلیتد

 گزارش سانسون بهتر دریافتنی است:

اند. ای  از ابتدای سلطنت این پادشاه، عیسویان گرفتار ظلم و ستم و تعقیب شده
ت علی  باشد، ولی بیشتر بیه   عیسویین  آیین  بیا کاش این عمل در نتیجۀ دشیمنی 

آنکه تحقیق شیود   عقید  آنیها، عیلیه نیاپاکی ماست، بی  حر  و طمع آنان و به
و غل و زنجییر    اند شیده  افکنده  که چرا ناپاکیم. رؤسای مذهبی ارامنه به زندان
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تومیان بییدهند. در     لد بر پای دارند و کلیساهای جلفا مجبورند هرساله، چهار
هیا در   اینکه ارامنه و کلیمی  بهانۀ  به ، چند تن از مسلمانان متعصب1۶78سیال 
، از شیاه در موقیع    انید  آورده  وارد  به آئین اسلام لطمه« عقاید ضالۀ خود»نتیجۀ 

از   جمعییی  . لییذا هییا را اعییدام کننیید ای از آن مسییتی فرمییانی گرفتنیید کییه عییده
  رحمانه هلاک شدند، ولی ارامنه و بسیاری از های کلیمی در الفهان بی خیاخام

های کلان، از اعدام نجات یابند )نک:  شدگان توانستند با پرداخت رشوه  حکومم
 (.14سانسون، 

ترملی دربار  مسئلۀ هویت  های جملی کارری نیز حاوی نکات قابل  براین، اشاره علاوه

 سلیمان است:  ها در دور  شاه  اقلیت

نم. از از من خواه  کرد که شام را در حضورش لر  ک یبا مهربان ییوزباش
هیا اجتنیاب    ها از لر  غذا با کاتولییک  این دعوت تعجب کردم. چون ایرانی

 یزود کنید. امیا بیه    یها غیذا را نجیس می    ورزند و عقیده دارند که دست آن یم
 یبود و بعد مسلمان شده و به عقاید اسلام یمسیح یقبلا گرج یدریافتم که و
اسیت   یهزاد  گرجی بند نیست. هنگام لر  غذا گفت او پسیر شیا   یچندان پا

 (.40-39)نک: کارری، 

های مسیحی پیرده    گرایانۀ این اقلیت  های مذهبی و قوم ادامۀ تحلیل کارری از گرای 

میذهبی در مییان ایین    -دارد که چگونه رؤیای احیای هویت قیومی   از این حقیقت برمی

 است: ساخته ها را به خود مشغول می ها همچنان زنده بوده و خاطر  جمعی آن اقلیت

را در خیدمت   یاینکه شاهزادگان و اشخا  متنفیذ گرجی   یبرا یشاهان لفو
ها را به طیوع   قبلاه آن یدهند، ول یها م هایی به آن خود داشته باشند، اغلب تیول

نییز ایین    یکنند تا خود و اولادشان مسلمان شوند. بیا یوزباشی   ییا کره، ختنه م
خاطر  بود. به« یگور»کم ایالت گرجستان و حا یها از خان یمعامله شده بود. و

است، اما خواهران و مادرش حاضیر بیه    و مقام به این امر تن درداده ینفع ماد
در ضییمن  .انیید گذشییتن از دییین دیییرین خییود نشییده و در گرجسییتان مانییده 

که با او داشتم، متوجه شدم که در باطن از اینکه شاه او را به تغییر  یهای لحبت
بیدون پیرده    یروز یاسیت. حتی   یساخته، ناراض مذهب و قبول اسلام مجبور

ایین اسیت کیه در     یگفت اگر او ظاهراه به تغییر ملیت و مذهب تن درداده، برا
است و پیس از   هزار اکو )سکۀ طلا( از دست  رفته مدت حبس، قریب دویست
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ملاقات پاپ به رمُ خواهید رفیت و بیه     یآنکه این خسارت را جبران کند، برا
پیدر  »نامیۀ   مذهب کاتولیک، در خواهد آمد و با سفارش ینآیین قدیم خود، یع

، در جرگۀ ملازمان امپراتور مشغول خدمت خواهد شید. ایین مسیئله،    «مقد 
بیه   یاز اربابشان بوده و به همین دلیل بود که با نیاراحت  یخاطر تقلید و پیرو به

 بودنید و بیا ایین همیه تظیاهر بیه اسیلام، بیاور ایشیان            ختنه شدن تین درداده 
آوردنید،   یاسلام را به جا نمی  ییک از فرایض دین تنها هیچ بود. نه یسطح یخیل

کردنید )نیک: کیارری،     ینسبت به پیامبر اسلام جسارت ناروا هم م یبلکه گاه
52-53.) 

ها نبیود. درواقیع، قیدرتگیری فزاینید        وضع زرتشتیان هم چندان بهتر از سایر اقلیت

انتهیای حکومیت لیفویه، یعنیی دور  سیلطنت      سیلیمان تیا    علمای شیعی از دور  شاه

نویسان   رفت. سفرنامه  نوعی بدترین دوره برای زرتشتیان به شمار می حسین، به سلطان شاه

عبا  دوم نیز بیا   اند که این گروه از همان دور  شاه  با اشاره به این وضع، گزارش کرده

ق(، 1045-1021: عبیا  دوم )حکومیت   انید. شیاه   هیای فراوانیی روبیرو بیوده      دشواری

  باشیکوه   زرتشتیان را از محلۀ خود، یعنی گبرستان، به مکان جدیدی انتقال داد و قصیبۀ 

های بزر  خود را در آنجیا   را در همان محل بنیاد نهاد. این پادشاه جشن« آباد سعادت»

آباد نمای  دهید )نیک:    کرد و دوست داشت شکوه و جیلال  را در سعادت برگزار می

عبا  دوم اجرای مناسک مذهبی توسیط   ، شاه براین  (. علاوه9/82؛ شاردن، 104تاورنیه، 

عبا  دوم استودان )گورستان( زرتشیتیان   گزارش کمپفر، شاه تابید. به زرتشتیان را برنمی

اجییرای مناسیک غیراسیلامی در     خواست نییاظر   ویران کرد، زیرا نمی  توپ  را با گلولۀ 

 (.218باشد )نک: کمپفر،  جریب( )هزار  خود  نزدیکی باغ

مجلسیی،   تیرثیر نفیوذ بیالای فقهیایی ماننید علامیه       حسین و تحت سلطان در دور  شاه

هیا،    طور اعم، و نحو  تعامل وی با اقلیت رویکرد سیاسی و اِعمال قدرت شاه لفوی به

(. ایین رویکیرد   391؛ تیاجبخ ،  20شکل اخن، دگرگون شید )نیک: میراحمیدی،     به

حسین بیه همیراه    سلطان ها را در دور  سلطنت شاه  ایی شدیدتر اقلیتایدئولوژیک، واگر

ها در جریان تضعیف و سرانجام،   نویسان، با دقت در نحو  تعامل اقلیت  داشت. سفرنامه

انید. نقطیۀ اوج ایین رونید       هایی از این واگرایی عمیق را نشیان داده   سقوب لفویه، لایه

گییرد. اهمییت ایین      بل با حکومت لفویه قرار میست که سرکرد  افاغنه در تقا  جایی ا
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منظور تحریک احساسات مذهبی بخ  مهمیی   مواجهه از آن روست که رهبر افاغنه، به

وبیویی    از جهان اسلام، یعنی مفتیان حرمین شریفین، مبارزه با حکومت لفویه را رنیا 

ورودش بیه   بخشد. نطقی که کروسینسکی از میرویس افغان، هنگام  اعتقادی می-مذهبی

است کیه از منظیر    توجهی را در خود جای داده است، جزئیات بسیار قابل مکه، نقل کرده

میذهبی بسییار   -هیای قیومی    تحولات هویتی و نحو  مواجهۀ دولت لیفویه بیا اقلییت   

 ترمل است:  قابل

ایران، متصل به ملک هندوستان، مسکن دارییم و در الیل    یما در نهایت شرق
 یکثیر از اقوام و عشایر به ما متعلق است. مدت یجمع .دیماعتقا پاک یسنو یسن

باشند، بمیا مسیلط    یاست که از شاهان عجم، که از روافض و دشمن لحابه م
کننید. در پیی     یبه ما م یحساب یو ب یتعد .ایم اند و ما رعیت ایشان شده شده

نییز   دهند. ینمایند و دشنام آشکارا م یگانه را لعن و سب م چشم ما لحابۀ سه
گونیه   گرجیان کافر بر ما گماشته، دست به عرض و نامو  ما دراز دارند. هیچ

طرییق غصیب و سیرقت از میا      آورند و اولاد ما را بیه  یترحم و فتوت بر ما نم
فروشند و زنان ما را روافض جبراه  یفرستند و در آنجا م یربوده، به گرجستان م

دین دست دهد، شرعاه جایز است  کنند. اگر ما عاجزان را غیرت یقهراه تزویج م
ها را ببینیم، بکشیم و با لف  ها بکشیم و هرجا که آن آن یکه ما شمشیر به رو

جهاد بر ما وارد  یبسته با ایشان مقابله نماییم و اگر مقابله کنیم، اطلاق لفظ معن
است و آیا مقتول ما در راه خدا شهید است؟ و درین لورت هر گاه غلبه از ما 

ال روافض و عرض خون ایشان و اسیر ایشان اگر بفروشیم، بر ما حلال باشد، م
است؟ و چون مملکت ما به هندوستان اتصال دارد، اگر ما مملکت خود را بیه  

پناه بریم جایز است؟ و مورد  یسنو یپادشاه هند بدهیم و از جنس خود به سن
مائیید )نیک:   فر یآن را به اقلام حقایق ارتسام قلم ینیستیم؟ فتوا یبحث شرع

 (.3۶-35کروسینسکی، 

اینکه میرویس افغان در روایت خود از ظلم و تعدی لفویان تا چه اندازه واقعیت را 

دهد و سخنان وی تا چه حد مبتنی بر واقع است، چندان اهمیت ندارد. اهمیت  انتقال می

از  ای هیویتی، آن هیم    این مسئله آنجا است که وی با زیرکی، انگشت ترکید بیر مسیئله  

مذهبی گذاشیته کیه نادییده گیرفتن آن غییرممکن اسیت. سیخنان وی        -جنس اعتقادی
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مذهبی از بدنۀ حکومت لیفویه  -های قومی  سازد که واگرایی اقلیت  روشنی نمایان می به

تا چه اندازه عمیق بوده و این هویت از جانب ساختارهای رسمی ایدئولوژیک چگونیه  

شده بوده که درنهایت، بیرای برانیدازی بیه فتیوای     به حاشیه رانده شده و نادیده گرفته 

اسیت. مییرویس در بازگشیت بیه      ترین شهرهای جهان اسلام توسل شده فقیهان در مهم

سرزمین افغانان، مجدداه به تحریک احساسات مذهبی دست زده و مبیارزه بیا حکومیت    

 است: دینی نمایانده-ای شرعی  لفویه را وظیفه

باشیم و جان و مال و عرض خود را در راه دیین  جبهه  دل و یک حالا باید یک
به زنان و عیال میا   یاند، زیرا که دست تعد القتل ها واجب بگذاریم. آن یمحمد

حجیاز   یعلما یما دشنام دادند. این فتاو یدراز کرده، لحابۀ پیغمبر را روبرو
هنید و   یاز علمیا  یام و پی  از این هم، فتیاو  شما گرفته آورده یاست که برا

را مشاهده کردند، ایشان را  یالنهر گرفته در دست دارم. چون افاغنه فتاو وراءما
 (.40غیرت دست داده، دل به جهاد و قتال نهادند )نک: همان، 

این مسئله، در لحظۀ سقوب و تلاشی سیاختار سیاسیی لیفویان، کمیابی  در درون     

افاغنیه، زرتشیتیان   شیود. بیرای نمونیه، اگرچیه بیرخلا        ها نیز مشاهده می  دیگر اقلیت

هیا در پیوسیتن    ای مستقیم و رودررو با دولت لفویه نداشتند، تحرکات نهایی آن  مبارزه

نشینی و نادیده گرفتن داشیت. درواقیع،     ها گوشه ها و قرن  به محمود افغان نشان از دهه

ان ها فیشار و تیعدی نسبت به زرتشتیان این شید کیه زمیانی که افاغنه به اییر   ثمر  دهه

هیا را در غلبیۀ    حمایت نکردند، بلکه حتی افغان  حکومت لفوی  از  تنها حمله کردند، نه

دانستند.  خود می« منجی»را   تر بر حکومت لفوی یاری رسیاندند، چیراکیه افاغنه سریع

، ایین روزهیا    بییود   ها پی  به زرتشتیان کرمان و ییزد شیده  خشونتی که سال»درواقع، 

سیلطان گیور    اللّیه  عمل خود را نشان داد. زیرا زرتشتیان بیا رهبری نصرال مترسفانه عکس

به میقابلۀ کییسانی کییه از     سلطان که این نصراللّه )گبر( با محمود همراهی کردند، چنان

ها را تیارومار کرد. محمود او را  آمدند، تاخت و آن همدان و لرستان برای کمک شاه می

موفق به انجام این عمل شید، اگرچییه در اییین جیینا     مرمور فتح شیراز کرد و او نیز 

 (.377-37۶،  )فلسفی« کشته شد

چگونگی کنشگری خان حویزه هنگام به مخاطره افتادن کیان سلطنت لفوی نییز در  
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انید،    نویسان بازتیاب داده   توجه است. اقداماتی از او را که برخی سفرنامه نوع خود، قابل

ی در مواجهه بیا سیقوب لیفویان، از منشیر هوییت      دهد جنس برخوردهای و  نشان می

گرفت. درواقع، برای خان حیویزه برانیدازی حکیومتی کیه بیرای        مذهبی سرچشمه می

توجهی  های طولانی هویت مذهبی وی را به رسمیت نشناخته بود و سرکوب و بی  مدت

بیه   توانست اتفاقی ناخوشایند باشد. کروسینسیکی، بیا اشیاره     را هد  ساخته بود، نمی

هیای    وگو با افغان  حسین برای واسطه ساختن خان حویزه در گفت سلطان تکاپوهای شاه

هیا   مذهب، اضافه کرده که این اقدام کارساز نشد، زیرا خان حویزه نزدیکی به افغان سنی

 داد:  را به نجات حکومت لفوی ترجیح می

باشیم.   یشیما می  قالد خان حویزه به میان ایشان رفته، پیغام گذرانید که من از 
عنقریب مراد شما حالل خواهد شد و الفهان به دست خواهد افتاد. چرا باید 
خو  و اضطراب به خود راه دهید. افاغنه از این پیغام خوشحال گشیته، میژده   

مذهب بود. اگرچیه   یشنیدند و باعث بر آن این بود که خان حویزه سن یسلامت
لت کدورت در دل داشیت. افاغنیه   کیشان شاه بود، از سایر رجال دو از اخلا 

در  یاز پیغام خان حویزه، به احوال قزلباش استحضار تمام یافته، تا دو میاه پیا  
دامن استراحت کشیده، یورش نیاوردند و حرکت نکردند و در برابیر الیفهان   

نمودنید )نیک:    ینشستند و به اطرا  و جوانب آدم تعیین کرده، آذوقه جمع می 
 (.54-53کروسینسکی، 

 جهنتی

های دور  لفوی که روایتیی از    این پژوه  تلاشی بود در بررسی محتوای سفرنامه

میذهبی بیه دسیت    -هیای قیومی    های هویتی نیزد اقلییت    های گسترده و چال   واگرایی

های ایدئولوژیک لفویان عامل اللی واگراییی،    دهند. شیو  اِعمال قدرت و سیاست  می

اسییت. نتییایج پییژوه  نشییان داد کییه  بییوده ویییژه در دور  دوم حکومییت لییفویان، بییه

شکل خیا ، بیا    طور اعم، و دور  دوم این حکومت، به نویسان دور  لفویه، به  سفرنامه

هیا بیا    مذهبی، به عوامل اللی تن  و چال  مییان آن -های قومی  ترمل در وضع اقلیت

نویسیان،    مهاند. برای این سیفرنا    توجهی اشاره کرده لورت نسبتاه قابل حکومت لفویه به

هیا، تعصیبات     گیر شیده، تیرثیر سیاسیت      ها پراهمیت جلوه  آنچه در پیوند با وضع اقلیت
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هیایی بیود کیه در دو دور  حکومیت       گیری  ها و سهل  ها، و تسامح  گیری  عقیدتی، سخت

عبا  و دور  جانشینان وی، اتخاذ شده بود. بررسیی و مقایسیۀ    لفویه، یعنی دور  شاه

عبیا  را از منظیر    نویسان، دور  شیاه   این پژوه  نشان داد که سفرنامه این دو دوره در

تیوجهی یافتیه    ها در بدنیۀ حکومیت، دور  نسیبتا قابیل      توجه به جذب حداکثری اقلیت

ها در ایین دوره    های هویتی را در میان برخی اقلیت هایی از گرای   بودند، هرچند نشانه

هیا در    نویسیان از وضیع اقلییت     ا، روایت سفرنامهاند. در نقطۀ مقابل ام نیز گزارش کرده

هیای    هیای هیویتی گیروه    عبا ، حکایت از این داشت کیه گیرای    دور  جانشینان شاه

مراتیب   ترثیر نحو  حکمرانی و غلبۀ بُعد ایدئولوژیک حکومت لیفویه، بیه   اقلیت، تحت

یین  رشد کرده و نادیده گرفتن ایین مسیئله از جانیب حکومیت سیبب شیده از درون ا      

هایی در تقابل و تخالم با حکومت لفویه شکل بگییرد کیه     ها، جریان یا جریان  اقلیت

است؛ امری  مذهبی بوده-ترین دستاویزش در مبارزه با حکومت، مسئلۀ هویت قومی مهم

 است. روشنی نمایان ساخته که خود را در لحظۀ سقوب این حکومت به
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، تیهران، بیینیاد   میجد  رضا طباطبایی ، چاپ غیلامالرفویۀ روضۀبیا،  ، میرزا جینابدی ی

 ش.1378موقوفات افشار، 

الدین شفا، تهران، بنگیاه ترجمیه و    جمۀ شجاع، تردلاواله پیترو سفرنامۀدلاواله، پیترو،  ی

 ش.1348نشر کتاب، 

، سالیمان صافوی   سانسون، وضع کشور شاهنشاهی ایران در زمان شااه  سفرنامۀسانسون،  ی

 ش.134۶جا،   ترجمۀ تقی تفضلی، بی

 ش.1380، ترجمۀ یعقوب آژند، تهران، مولی، صفویانسیوری، راجر و دیگران،  ی

نویسند  ناشنا ، چاپ الغر منتظر لاحب، تهران، علمی و ،  اسماعیل شاه آرای عاالم ی

 ش .1388فرهنگی، 

، ترجمۀ عبا  نخجوانی و عبیدالعلی کارنیا، تبرییز،    کارری سفرنامۀکارری، جملی،  ی

 ش.1348ادار  کل فرهنا و هنر آذربایجان شرقی، 

، ترجمیۀ عبیدالرزاق مفتیون دنبلیی، چیاپ میریم       سفرنامۀ کروسینسکیکروسینسکی،  ی

 ش.13۶3مدی، تهران، تو ، میراح

، ترجمیۀ کیکیاوو  جهانیداری، تهیران، خیوارزمی،      کمپفر سفرنامۀکمپفر، انگلبرت،  ی

 . ش13۶0

، ترجمیۀ  حساین  سالطان  فرانسه باه درباار شااه    سفرنامۀ فرستاد سفیر زیبا: گر ، ایون،  ی
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 ش.1372الغر سعیدی، تهران،  علی

هاای   بات تاریخی همراه با یادداشتاسناد و مکات مجموعۀعباس؛  شاهنوایی، عبدالحسین،  ی

 ش.13۶۶، تهران، زرین، تفضیلی

رضیا   ، ترجمۀ غلامدن گاارسیا دسیلوا فاایگوئروا  سفرنامۀفیگوئروا، دن گارسیا دسیلوا،  ی

 ش.13۶3سمیعی، تهران، نشر نو، 

 ش.1339، تهران، کیهان، اول  عباس زندگانی شاهاللّه،  ، نصر فلسفی ی

 ش.13۶9، تهران، امیرکبیر، لت در عرر صفویدین و دومیراحمدی، مریم،  ی

، چییاپ عباااس دوم صاافی و شاااه ایااران در زمااان شاااهوالییه الییفهانی، محمدیوسییف،  ی

 ش.1382محمدرضا نصیری. تهران، انجمن آثار و مفاخر فرهنگی، 

، چییاپ سیییعید  آرای عباساای  جهااان  تاااریخوحییید قزوینییی، میرزامحمییدطاهر،    ی

 ش.1383م انسانی و مطالعات فرهنگی، میرمحمدلادق، تهران، پژوهشگاه علو

 

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

25
19

72
6.

13
97

.1
.3

1.
4.

0 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 jo

ur
na

l.i
si

hi
st

or
y.

ir
 o

n 
20

26
-0

1-
31

 ]
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            20 / 20

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.22519726.1397.1.31.4.0
http://journal.isihistory.ir/article-1-738-fa.html
http://www.tcpdf.org

